
Řád svatého Huberta 1723 a obec Hlavenec
si vás dovolují pozvat na oslavu třísetletého
výročí založení „Řádu svatého Huberta“ 
Františkem Antonínem hrabětem Šporkem.

3. listopadu 2023 ve 13 hodin.
Obec Hlavenec, v místech, kde císař římský 
a král český Karel VI. přijal insignii Řádu sv. Huberta 
a podepsal se do řádové knihy.

Za Obec Hlavenec:
Ing. Jarmila Smotlachová
starostka

Za Řád sv. Huberta: 
RNDr. Josef Štych
velmistr



Řád svatého Huberta 1723
Lovecký, rytířský Řád sv. Huberta založil František Antonín 

hrabě Špork v roce 1723. V době korunovace českým králem 
římského císaře Karla VI. na honu konaném 3. listopadu 1723 
v tehdejší královské honitbě v Brandýse nad Labem hrabě Špork, 
který svými majetky sousedil s touto honitbou, zavěsil králi na jeho 
Řád zlatého rouna insignii Řádu sv. Huberta. Císař insignii přijal 
a druhý den se zapsal do řádové knihy. Zároveň byla insignií Řádu 
sv. Huberta dekorována i císařova manželka Alžběta Kristýna 
a následně pak další příslušníci tehdejší české a evropské šlechty, 
např. císařova sestra Marie Alžběta Habsbursko-Lotrinská. Špork 
se stal zároveň prvním velmistrem tohoto řádu. Členy řádu bylo 
několik císařů, králové, vévodové a řada hrabat. 

Špork založením řádu povznesl českou myslivost na vyšší 
úroveň a zapsal ji do povědomí tehdejší šlechtické společnosti 
Evropy. Řád měl svá pravidla, která byla postavena na podstatně 
ušlechtilejších přístupech k lovu a lovené zvěři. Členové řádu, 
kterých bylo zhruba kolem 60, tato pravidla šířili prostřednictvím 
lovu na svých panstvích. Řád postupně po smrti zakladatele 
a většiny jeho členů přestal být činný. 

V minulosti bylo několik pokusů o obnovení řádu, např. pokus 
československé myslivecké jednoty v roce 1938, následně obdobný 
pokus v roce 1968. Bohužel události tehdejší doby tyto záměry 
zmařily. K obnovení Řádu došlo až v roce 1978, kdy 3. listopadu 
před hrobkou Šporků na Kuksu tři odvážní myslivci v utajení tento 
řád obnovili. Tento akt je zaznamenán na pergamenu a je uložen 
v archivu Řádu. Po změně společenských poměrů v Československu, 
byl Řád řádně zaevidován a to 16. června 1992 tehdejším 
Ministerstvem vnitra ČSR. Prvním novodobým velmistrem se stal 
jeden z obnovitelů řádu RNDr. Josef Štych. Vzhledem k tomu, že 
během novodobé existence se řád odklonil od odkazu hraběte 
Šporka, od loveckých k církevním hodnotám, došlo k rozštěpení 
původního Řádu a od května 2023 je registrován „Řád sv. Huberta 
1723“ se sídlem v obci Hlavenec. Jeho posláním je návrat Řádu 
k původnímu Šporkovu odkazu.

program slavností:

Přivítání přítomných  
a projev velmistra řádu

Krátká troubená polní mše

Slavnostní přijímání členů  
s pasováním

Představení svatohubertských psů

Představení sokolníků


